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Statsministeriet 

Christiansborg 

Prins Jørgens Gård 11 

1218 København K 

 

Via e-mail: stm@stm.dk 

 

Padborg, den 3. september 2021 

 

Kære statsminister Mette Frederiksen 

Kære forbundskansler Dr. Angela Merkel 

Bestyrelsen for Region Sønderjylland-Schleswig opfordrer den danske og den tyske regering til at 

udnævne faste kontaktpersoner ved spørgsmål om indskrænkninger af den grænsenære trafik og 

ved andre relevante tiltag, som relaterer sig til den dansk-tyske grænseregion. 

Siden grænsedragningen i 1920 har det dansk-tyske grænseland været kendetegnet ved en 

omskiftelig historie. Fler- og mindretal lever fredeligt sammen i dag, udvekslingen er intensiv, og 

flere end 15.000 lønmodtagere krydser dagligt grænsen. Mange mennesker har familie og venner i 

nabolandet. 

Relationerne og forbindelser over grænsen blev ekstremt forstyrret af de pandemibetingede tiltag. 

Dette har indflydelse på de dansk-tyske forhold generelt og på grænseregionen i særdeleshed. 

Siden marts 2020 har Region Sønderjylland-Schleswig været travlt beskæftiget med at formidle og 
vejlede om de pandemibetingede tiltag. Megen usikkerhed og frustration kunne have været 
undgået, hvis kommunikationen med de nationale regeringer havde været bedre. 
Indrejserestriktioner blev indført med kort varsel, sparsomme informationer om testmuligheder 
førte til kaotiske tilstande. Skriftlige henvendelser vedrørende konkrete problemstillinger blev der 
svaret sent eller slet ikke på, og hyppigt var der uklarhed om de interne kommandoveje. Tit opstod 
der spørgsmål om udlægningen af de enkelte bestemmelser. Netop i denne ekstraordinære 
situation måtte vi konstatere, at der er behov for en fast kommunikationskanal, idet vi har lært, 
hvor vigtig udvekslingen af oplysninger er og hvor vigtig det vil være for grænseregionens 
befolkning i tiden efter pandemien. 

Region Sønderjylland-Schleswig ser det som en pligt og nødvendighed at tale 

grænsebefolkningens sag og opfordrer hermed regeringerne til at udnævne faste kontaktpersoner, 

med hvem man kan udveksle informationer og holdninger angående politiske standpunkter og 

tiltag som eksempelvis pligten til at blive testet eller lukningen af grænseovergange. Ikke mindst 

er der brug for en mulighed for at spørge nærmere ind til udlægningen af retskilder.  

Vi opfordrer desuden til en årlig grænselandssamtale. 

 

Udenrigsudvalget 2020-21,Kulturudvalget  2020-21
URU Alm.del - Bilag 293,KUU Alm.del - Bilag 235

Offentligt
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Region Sønderjylland-Schleswig indgår i mange netværk, tager sig af emner som infrastruktur og 

grænsependling og har i det hele taget et indgående kendskab til det grænsenære område. 

Region Sønderjylland-Schleswig ser en politisk nødvendighed i, at grænselandets behov og ønsker 

også vinder gehør i hovedstæderne.  

De politiske repræsentanter anser det som nødvendigt, at informationer fremadrettet videregives 

på en mere formaliseret og struktureret måde, og at der er en mere regelmæssig dialog med de 

nationale regeringer - dette især på bagrund af at Covid-19-pandemien ikke er overstået endnu. 

Forvaltning og politik i de grænsenære områder skal bakkes op – til gavn for alle grænselandets 

borgere.  

Med venlig hilsen 

      

 
Preben Jensen         Simone Lange 

Formand          Næstformand 


